
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР ПО 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 
ИНН 9109016862 КПП 910901001 ОГРН 1169102051414

297640, Республика Крым, г. Белогорек, ул. Мира,) 
е-таН: Ье!о^огяк оШ оЬгат/атаП.ги; ЬНоцог^к.сптеаО еОи.ги 

Телефон (03652)9-11-92

« » апреле 2021 г. Руководителям образовательных
учреждений Белогорского района 
Республики Крым

Муниципальное казённое учреждение «Центр по обеспечению деятельности 
образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым» направляет 
постановление №181 от 13.04.2021г. администрации Белогорского района Республики Крым 
«О утверждении Порядка организации подвоза обучающихся общеобразовательных 
учреждений Белогорского района Республики Крым к месту обучения и обратно» для 
дальнейшего использования в работе.

Директор

Прима В.И.
-79787904805

Н.В. Ку Пелинова



АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г Белогорск

Об утверждении Порядка 
организации подвоза обучающихся 
общеобразовательных учреждений 
Белогорского района Республики 
Крым к месту обучения и обратно

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», от 30.10.2018 № 386-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования 
лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 
«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодёжи», Законом Республики Крым от 06.07.2015 
№ 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», Уставом муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым, принятым решением 4-й сессии 
Белогорского районного совета 1-го созыва от 11.11.2014 г. №23 «О принятии Устава 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым», постановляю:

1. Утвердить Порядок организации подвоза обучающихся общеобразовательных 
учреждений Белогорского района Республики Крым к месту обучения и обратно 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым в государственной 
информационной системе Республики Крым «Портал Правительства Республики 
Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Л.С. Сеитдже.милова-.

Глава администрации Г.Я. Перелович



Приложение
к постановлению администрации 
Белогорского района Республики Крым 
от ((2021 г. №

Порядок
организации подвоза обучающихся общеобразовательных учреждений 

Белогорского района Республики Крым к месту обучения и обратно

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации подвоза обучающихся общеобразовательных 
учреждений Белогорского района Республики Крым к месту обучения и обратно (далее — 
Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 10.12.1995 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 30.10.2018 № 386-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
совершенствования лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц 
автобусами», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 
«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодёжи», Законом Республики Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 
«Об образовании в Республике Крым».

1.2. Настоящий Порядок распространяет своё действие на общеобразовательные 
учреждения Белогорского района Республики Крым, осуществляющие организованные 
перевозки обучающихся, и устанавливает требования к безопасности при их организации.

1.3. В Порядке используются следующие понятия и термины:
- организованный подвоз обучающихся - подвоз обучающихся к общеобразовательным 

учреждениям Белогорского района Республики Крым до начала учебных занятий и обратно 
после их окончания по утвержденным маршрутам движения школьных автобусов, 
осуществляющих перевозку обучающихся, а также перевозка групп обучающихся 
общеобразовательных учреждений Белогорского района Республики Крым для участия их в 
спортивных и культурно-массовых мероприятиях, подвоз к местам проведения олимпиад 
(конкурсов, семинаров, учебных сборов) и пунктам итоговых государственных аттестаций.
- перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, который 
зарегистрирован на территории Российской Федерации и, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, осуществляющий организованный подвоз 
обучающихся (далее - Перевозчик);
- школьный автобус - автобус, другое автомобильное транспортное средство, специально 
оборудованное для перевозки обучающихся и соответствующее требованием 
ГОСТа 33552-2015. «Межгосударственный стандарт. Автобусы для перевозки детей. 
Технические требования и методы испытаний» (далее - школьный автобус);
- маршрут - путь следования транепфтного средства между начальным и конечным 
пунктом перевозки;
- договор фрахтования - гражданско-правовой документ, согласно которому одна сторона 
(фрахтовщик) обязуется предоставить другой стороне (фрахтователю) за плату одно или 
несколько транспортных средство на один или несколько рейсов для перевозки грузов, 
пассажиров, багажа.

1.4. Организованный подвоз обучающихся осуществляется общеобразовательными 
учреждениями Белогорского района Республики Крым, в соответствие с требованиями 
действующего законодательства, на школьных автобусах, закреплённых за ними на праве



оперативного управления, при наличии лицензии на перевозку пассажиров, полученной 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. В случае невозможности организации подвоза обучающихся, непосредственно 
общеобразовательным учреждением, руководитель такого учреждения, в пределах 
бюджетных ассигнований, может принять решение о необходимости заключения договора 
фрахтования, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд.

1.6. Ответственность за качество и безопасность при организации и осуществлении 
подвоза обучающихся возлагается на руководителя соответствующего образовательного 
учреждения образовательного учреждения. Заключение договора фрахтования не снимает 
ответственность с руководителя общеобразовательного учреждения за безопасность 
и качество предоставляемых фрахтовщиком услуг организованного подвоза обучающихся.

1.7. Организованный подвоз обучающихся осуществляется на безоплатной основе 
за счёт средств бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 
утверждённых в планах финансово-хозяйственной деятельности общеобразовательных 
учреждений на соответствующие цели на текущий финансовый год и плановый период.

1.8. Школьные автобусы, закреплённые на праве оперативного управления 
за общеобразовательными учреждениями, предназначены для организованной перевозки 
обучающихся соответствующего общеобразовательного учреждения, и не могут быть 
использованы в иных целях.

2. Организация перевозки обучающихся общеобразовательных учреждений 
Белогорского района Республики Крым

2.1. Организованный подвоз обучающихся школьными автобусами осуществляется 
в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Республики Крым и муниципального образования Белогорский район Республики Крым по 
обеспечению безопасности перевозок детей.

2.2. Организация подвоза к общеобразовательным учреждениям и обратно к месту 
проживания осуществляется для обучающихся, проживающих на расстоянии свыше 
1 километра от общеобразовательного учреждения. Пешеходный подход обучающихся 
к месту сбора на остановке должен быть не более 1 километра.

2.3. Организованный подвоз обучающихся в образовательные учреждения 
осуществляется из населенных пунктов, за которыми закреплены эти образовательные 
учреждения, распорядительным актом учредителя.

2.4. Организованный подвоз обучающихся к общеобразовательным учреждениям 
осуществляется исключительно в пределах территории муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым.

2.5. Организация общеобразовательным учреждением межмуниципальных перевозок 
обучающихся для участия их в спортивных и культурно-массовых мероприятиях, подвоза 
к местам проведения олимпиад (конкурсов, семинаров, учебных сборов) и пунктам итоговых 
государственных аттестаций осуществляется в соответствии с требованиями Постановления 
Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 №1527 «Об утверждении Правил 
организованной перевозки группы детей автобусами».

2.6. При организации подвоза обучающихся общеобразовательных учреждений
руководитель обязан: *

- руководствоваться действующими нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Республики Крым и муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым;

- обеспечивать стопроцентный охват обучающихся подвозом в общеобразовательное 
учреждения и к месту проживания, из числа лиц нуждающихся в подвозе;

- допускать к управлению школьными автобусами, осуществляющими организованный 
подвоз обучающихся, допускаются водители, являющиеся штатными сотрудниками 
образовательной организации, имеющие стаж работы в качестве водителя транспортного



средства категории «В» не менее одного года из последних 3 календарных лет, не понесшие 
административных наказаний в виде лишения права управления транспортным средством 
либо административного ареста, в течение последнего года, прошедшие соответствующий 
инструктаж по безопасности перевозок пассажиров;

- обеспечивать своевременное страхование гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств;

- обеспечивать своевременное прохождение водителем школьного автобуса 
медицинского освидетельствования;

- обеспечивать своевременное техническое диагностирование школьного автобуса;
- содержать школьные автобусы в технически исправном состоянии, предупреждать и 

устранять неисправности при их эксплуатации;
- определить место стоянки школьных автобусов, обеспечивающее их сохранность и 

невозможность доступа к ним посторонних лиц, а также условия подготовки к рейсу;
- ежегодно, перед начало учебного года (до 1 сентября) составлять, утверждать и 

предоставлять на согласование в управление образования, молодёжи и спорта 
администрации Белогорского района Республики Крым и отдел Государственной инспекции 
безопасности дорожного движения ОМВД России по Белогорскому району Республики 
Крым Паспорт безопасности дорожного движения, содержащий маршрут, график движения 
школьных автобусов для организованного подвоза обучающихся к муниципальному 
общеобразовательному учреждению на учебные занятия и обратно к месту проживания, 
места остановки школьного автобуса, посадки и высадки;

- разрабатывать и утверждать локальные акты общеобразовательного учреждения до 
организации перевозки обучающихся, в которых должны быть отражены: марка школьного 
автобуса, на котором планируется осуществлять перевозки обучающихся, маршрут 
(с рассчитанным временем перевозки, указанием опасных участков), график движения 
школьного автобуса, инструкции для сопровождающих и правила поведения обучающихся 
во время перевозки, нормированный график работы водителя (если он является штатным 
работником организации), режим его труда и отдыха, лицо осуществляющее проведение 
предрейсового и послсрейсового технического и медицинского осмотров, порядок их 
прохождения, порядок отправки, посадки и высадки детей из автобуса, лицо назначенное 
ответственных за безопасность дорожного движения, за техническое состояние школьного 
автобуса, а также лицо, осуществляющее контроль за организацией и осуществлением 
подвоза обучающихся;

- назначать одного или двух сопровождающих (в зависимости от количества дверей в 
транспортном средстве) из числа работников общеобразовательного учреждения с 
указанием фамилии, имени, отчества каждого сопровождающего, его телефона;

- утверждать список обучающихся, нуждающихся в организованном подвозе, с 
указанием их анкетных данных, места жительства, их контактного телефона, а также 
контактного телефона их родителей (законных представителей);

- назначать ответственного за инструктаж по вопросам безопасности движения и 
правилам оказания первой медицинской помощи;

- знакомить родителей (законных представителей) обучающихся с условиями 
организованного подвоза обучающихся к месту занятий и обратно, с маршрутом, временем, 
местом отправки, временем и местом прибытия;

- проводить инструктажи о мерах безопасности для персонала образовательного 
учреждения, участвующего в подвозе обучающихся, с отметкой в журналах регистрации 
проведения инструктажей;

- в случае дорожно-транспортного происшествия во время перевозки обучающихся 
принимать меры по организации оказания помощи пострадавшим и извещать 
о происшествии управление образования, молодежи и спорта администрации Белогорского 
района Республики Крым, отдел Государственной инспекции безопасности дорожного 
движения ОМВД России по Белогорскому району Республики Крым и центральную 
районную больницу;



- сообщать в орган местного самоуправления или иной орган (организацию), 
осуществляющий в установленном порядке обслуживание автомобильной дороги, а также в 
управление образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района 
Республики Крым о выявленных в процессе эксплуатации маршрутов недостатках 
состоянии автомобильных дорог, улиц, угрожающих безопасности движения, а также 
принимать необходимые предупредительные меры (организация движения с пониженными 
скоростями, изменение маршрута движения, временное прекращение движения автобусов);

- не допускать превышения количества перевозимых в школьном автобусе 
обучающихся вместе с сопровождающими числа оборудованных для сидения мест;

- при неблагоприятных изменениях дорожных условий в осенне-зимний период, 
требующих уменьшения скорости движения школьного автобуса, корректировать 
расписание движения школьного автобуса, о чем обучающиеся и их родители (законные 
представители) должны быть своевременно оповещены по телефону, а также путем 
размещения объявлений на информационных стендах и официальных сайтах 
образовательных организаций;

- при принятии решения о невозможности выпуска на рейс школьного автобуса 
(неблагоприятных изменениях дорожно-климатических условий, стихийных явлениях, 
поломка, отсутствие водителя и т.д.), незамедлительно информировать управление 
образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым;

2.7. В пределах полномочий управление образования, молодёжи и спорта 
администрации Белогорского района Республики Крым ведет рабогу по организации 
перевозок обучающихся образовательных учреждений Белогорского района Республики 
Крым, а именно:

- определяет обязанности общеобразовательных учреждений по реализации 
организованных перевозок обучающихся;

- согласовывает Паспорт безопасности дорожного движения общеобразовательных 
учреждений;

- ведет учет школьных автобусных маршрутов и школьных автобусов;
- согласовывает общеобразовательным учреждениям подвоз обучающихся при 

организации межмуниципальных и внутримуниципальных перевозок к местам проведения 
спортивных, культурно-массовых мероприятий, а также подвоз детей к местам проведения 
городских олимпиад и пунктам проведения итоговых государственных аттестаций;

осуществляет контроль целевого использования общеобразовательными 
учреждениями школьных автобусов;

- осуществляет мониторинг потребности в обеспечении общеобразовательных 
учреждений школьными автобусами;

- осуществляет иные полномочия по организации перевозки обучающихся, в пределах 
компетенции.

2.8. При осуществлении организованного подвоза обучающихся, сопровождающие 
лица обязаны соблюдать правила перевозки детей, предусмотренные действующим 
законодательством, в том числе:

- в процессе осуществления организованного подвоза обучающихся находиться у 
дверей школьного автобуса;

- обеспечить контроль за недопущением перемещения обучающихся в салоне 
школьного автобуса, при его движении;

- не допускать движение автобуса с открытыми окнами в салоне;
- обеспечивать посадку в школьный автобус обучающихся, подлежащих 

организованному подвозу по установленному маршруту, согласно утвержденным спискам,
- вести учет обучающихся и воспитанников при организации перевозок;
- не допускать нахождения в школьном автобусе иных лиц, кроме обучающихся, 

педагогических работников, обеспечивающих сопровождение детей .и водителя автобуса:
- обеспечивать при перевозке обучающихся соблюдение ими правил поведения, 

установленных руководителем общеобразовательного учреждения;



- в случае дорожно-транспортного происшествия с получением гравмы обучающимся, 
оказать первую помощь пострадавшим, при необходимости доставить в ближайшее 
медицинское учреждение и известить о происшествии руководителя общеобразовательного 
учреждения;

- по прибытии к месту обучения сопроводить обучающихся до дежурного 
администратора общеобразовательного учреждения. При прибытии из муниципального 
образовательного учреждения к месту проживания обучающихся - до встречающих их 
родителей (законных представителей). При наличии заявления родителей (законных 
представителей), обучающиеся самостоятельно следуют от места окончания маршрута 
до места жительства.

2.9. Лицам, находящимся в школьном автобусе запрещается курить, использовать 
ненормативную лексику, мусорить, портить внутреннее оборудование автобуса.

3. Ответственность лиц, организующих и (или) осуществляющих перевозку 
обучающихся общеобразовательных учреждений 

Белогорского района Республики Крым

3.1. Лица, организующие и (или) осуществляющие перевозку обучающихся, несут 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке, ответственность 
за жизнь и здоровье обучающихся общеобразовательного учреждения, перевозимых 
школьным автобусом, а также за нарушение их прав и свобод.

Заместитель главы администрации Л.С. Сеитджемилов


